προσπειθεῖναι τοῖς ἐκείνων συγγράμμασιν· ὅσα θ' ἑκάστος ἀνγκαῖα τῶν ἄλλων παραλιπόντων ἰσθόρησε. τῷ συγγράμματι ἐξηφῆναι· τὰς τ' ἐκείνων διαφωνίας πρὸς τὸ χρόνον κρατήσαν ἔθος τῆ Ἐκκλησίας διευθετῆσαι τε καὶ ῥυθμίσαι, ὅσον νόθον καὶ κίβδηλον διωθούμενον, γλώττη δὲ περιτράνω τὸ ὄρθον τε καὶ ὑγίαι· τῆς πίστεως παρῥησιαζόμενον· εἴτα καὶ ὅσα τῷ μετὰ ταῦτα παραλέλειπτα· χρόνον, προσθεῖναι μάλα βιάσομαι, μικρὸν ἄνωθεν τοῦ καθ' ἡμᾶς βίου τὴν ἱστορίαν διαπεραίνων· ἢ δὴ, ὡς γε οἴμαι, καὶ μάλα πλεῖστα μὲν ὠφελῆσαι· ὀνηθεῖη τοὺς ἰστυγγάνοντας, ἐλάχιστα δ' ἐνοχλήσει τοῖς περὶ αὐτῆν ἰλομένοις ἔχειν διατιθεῖν. Ἐξέστα· γὰρ ἐκάστω ταύτης ὡς ἐκ μεγάλης πηγῆς τὸ χρήσιμον ἔπαν ἀρύεσθαι. Συνοίδαμεν γὰρ πως μὴ ῥῆδιον εἶναι· σποράδας οὕτως τῶν τοσούτων συγγραφέων τὰς βίβλους εὐπορεῖσθαι τινα, τὴν ἱερὰν ἱστορίαν πᾶσαν κειρώμενον διεξέρχεσθαι. Ἐπειτα καὶ τὸ διάφορον τῆς φράσεως, πρὸς δὲ καὶ τὸ πλῆθος τῶν συγγραμμάτων, δυσέφικτον πᾶν καὶ δυσκαταληπτον τὴν ἀνάληψιν ἐποίει τῶν πράξεων. Ἢ γὰρ μὴν ἐν μιᾷ συντάξει περιγραφῆ πραγματεία, τὸ ἐρῶμενον ἐφ' ἅπασι· προβαλλομένη τῶν διγγήσεων, ἐκ τοῦ ῥήστου τοῖς βουλομένοις ἐτοιμῆν μὲν παρέχεται· τὴν ἀνίγνωσιν· τὴν δὲ καταλήψιν, εὖ μάλα ἐπεπομένην τῆς φράσεως τῷ ταυτῷ, οἷον τινα σειρὰν πᾶσιν ἐφεξῆς ἀρμοζομένην, θαυμασίως τε ἐπιπλεκομένην καὶ διαπνέουσαν. Τοσούτον δ' ὑπερέχειν ἔγωγε οἴμαι ταύτην τῶν ἄλλων, ὅσα χρησιμώτερον τὸ πᾶν τοῦ μέρους, καὶ τοῦ διηρημένου τὸ συνεχές. Οὕτω δὲ χρησιμωτάτης οὕσης τῆς ὑποθέσεως, ἡμεῖς οὐχ ἀπλῶς, ἀλλὰ καὶ κόνη δῆτα πολλῷ ταύτην συνελ-

A descriptis. Ego vero labore et tempore multo, affectione et sententia cujusque inquisita, faciendum mihi putavi, ut argumentum et materiam omnem, unam historiam catholicæ Ecclesiæ mihi proponerem, et, Deo bene juvante, eam in unum opus redigerem. Et primum ea quæ ab iis scriptoribus, qui ante nos fuerunt, tradita sunt, stylo, quantum fieri poterit, nostro persequi conabimur: at si quid superfluum et vetustate jam præsentibus temporibus et ipsi materiæ inutile visum fuerit, id prætermittemus: quæ vero sententiæ et doctrinæ necessariæ sunt, eas suo loco collocabimus. **37** Præterea quæ deesse judicabimus, scriptis illorum addemus: et quæcunque cognitione digna eorum quisquam, aliis omittentibus, adnotavit, operi nostro intexemus. Dabimus etiam operam, ut dissentientes illorum opiniones ad consuetudinem Ecclesiæ, quæ temporum præscriptione invaluit, dirigamus atque accomodemus. Quidquid insincerum adulterinumque fuerit, repudiabimus, et sermone simplici et aperto rectam sanamque fidei doctrinam cum legitima libertate profitebimur. Deinceps et ea quæ consequentibus præterita omisæque sunt temporibus, adjicere studebimus, non ita longe ante ætatis nostræ tempus historiæ finem imposituri. Ea vero, ut eisdem puto, plurimum lectoribus prodesse poterit: minimum certe molestiæ versare eam volentibus afferet. Cuius enim ex ea, tanquam ex fonte uberiore, ingentem utilitatem haurire licebit. Satis enim constat, cum plures sint ecclesiasticorum historicorum sparsim scripti libri, non facile esse eos comparare et consequi, ei qui sacram historiam omnem perlegere et cognoscere velit. Præterea varietas styli et elocutionis, tum etiam librorum multitudo, efficiunt ut ardua admodum et difficilis legentibus eveniat rerum cognitio. Opus vero perpetuum, unoque Scripturæ contextu compositum, res certas undequaque narrationibus dilucidis commemorans, facilem omnibus et promptam exhibitionem: et propter eundem elocutionis tenorem, consequentem quoque rerum ipsarum cognitionem, tanquam quædam catenam omni ex parte ordine suo coaptatam, mirabiliterque inter se contextam, et veluti procurrentem. Denique tantum nostram hanc historiam aliis præstare puto, quantum parti totum præstat, et interpolato continuum opus. Quidquid autem est tam utilis libri, id non ita facile, sed multo sane cum labore, cum adhuc a (1) pueris ad augustum ipsius Dei Verbi Sapientiæ templum essemus, et plurima ex eis quæ ibi sunt, voluminibus et commentariis peteremus collegimus. Quam vero aliam ipsi æternæ Sapientiæ referremus gratiam, quæ maxima in nos

prolixæ contulit beneficia, et nos amœnitate deliciisque suis perfrui est passa, domicilium ibi et mansionem multo tempore nobis præbens, **38** et pietatem quasi cujusdam obstetricis et nutricis

(1) Volumen istud Nicephorus Constantinopoli ad templum Sophiæ, ubi bibliotheca insignis et monachorum asceterium fuit, composuit.

præstans, atque ad id nos ætatis et profectus deducens, quam ut res ejus, fortasse autem dicendum catholicæ Ecclesiæ, omnes, quantum fieri possit, uno volumine comprehenderemus, et id publice omnibus in communem usum utendum collocaremus? elocutionis pondus, verborumque ornamenta minus consecrantes: sed oratione pura, res apertas, ut ab initio in ecclesiis sunt gestæ, cuivis exponere conantes. Quod ut facere possemus, quantum eruditionis nostræ tenuitas permisit, cum cura et fide, quæ de rebus veterum temporum in monumenta sunt relata, perquisivimus. Verum enimvero cum ea nobis sit proposita scribendi materia, ut dilucidior res omnis fiat, de toto opere præmittendum aliquid duximus. Sciendum itaque, totum hoc volumen nobis in decem et octo tomos esse divisum.

Horum primus res gestas Servatoris nostri Christi Jesu complectetur, ut scilicet ille a proprio throno intransitive exiit, propter incomparabilis bonitatis affectionem et misericordiam, assumpta ex Maria virgine carne, et terreno vitæ cursu quam optime confecto, per salutarem passionem atque naturam omnem superantem resurrectionem, ad Paternum rursus ascenderit solium, reconciliatione nostra suo ipsius Patri perfecta atque absoluta.

Secundus ea quæ ad Spiritum sanctum pertinent comprehendet. Quas ille scilicet res per sacros apostolos peregerit: quibusque illi rebus gestis, qualem finem vitæ quisque eorum cepit, sacrosancta nobis scripta relinquentes. Quæ ea sint scripta, et quæ in eis vera, sincera et testamen-

Tertius primos apostolorum successores exponet, ubi et quomodo salutaris doctrina per orbem universum peragravit: quas calamitates et elades Hierosolyma propter eandem Servatoris Christi Jesu pertulerint: quos rursus tanquam hæredes ministerii sui, quæ item litterarum monumenta apostolorum successores post se relinquentes, martyrio pro Christi nomine sint coronati. Et quæ jam tum primum emergerint adversus salutarem doctrinam hæreses.

Quarti tomi argumentum erit, quinam falsæ et adulterinæ doctrinæ exstiterint duces, quosque contra eos ecclesiasticos scriptores et doctores, quæ omnia bene disponit et dirigit divina Providentia, excitavit, apostolicis donis excellentes viros, simulque et vita et doctrina illorum evertentes insanas opiniones. Qui isti fuerint, et quæ tum de quæstione celebrandi Paschatis sint dissidia exorta.